Trước đây khi khảo cứu văn bản CNNÂ chị Trần Xuân Ngọc Lan có đến xem và đối chiếu

sơ qua với bản của tôi, tuy không dẫn kỹ nhưng có nói đến, nhân đây ghi lại để biết địa chỉ các
bản in CNNÂ mà tác giả luận án đã điều tra hơn 20 năm về trước:

Như vậy có thể biết niên đại Cảnh Hưng Tân Tị (1761) mà tác giả đã ghi chỉ là niên đại của
một bản in CNNÂ—cụ thể là bản của cụ Phùng Uông và bản của ông Đoàn Khoách (tức bản của
Hội Á Châu). Còn các bản: Bản AB372 của Viện Nghiên cứu Hán Nôm, bản của GS Nguyễn Tài

Cả hai tác giả đều đưa ra những chứng cứ, biện luận mà tóm tắt thì Lê Văn
Quán kết luận:

“Sau thế kỷ XVI”—như lời ông Quán nói—tức là thế kỷ XVII, nhưng cụ thể là năm nào thì

bỏ ngỏ, mà đồng thời cũng không thấy nói gì đến Tân Tị nữa.

Sau Lê Văn Quán, Trần Xuân Ngọc Lan nói rõ cho biết Tân Tị 1761 là niên đại ở bản chụp
của ông Đoàn Khoách (cũng tức là ở bản in của Hội Á Châu). Nhưng lường trước khả năng còn
có một Tân Tị trước 1761, Trần Xuân Ngọc Lan lần lượt theo niên biểu mà kê ra các năm Tân Tị
trước: 1701 (Chính Hoà 22), 1641 (Dương Hoà 7), 1581 (Quang Hưng 4), 1521 (Lê Chiêu Tông,
Quang Thiệu 6), 1461 (Lê Thánh Tông, Quang Thuận 2). Đến mốc 1461, Trần Xuân Ngọc Lan
dừng lại và giải thích rằng: “Sở dĩ chúng tôi dừng lại ở đây là vì nhiều chứng cứ về chữ Nôm, về
tính chất của hệ thống chú âm, về địa danh, v.v. không cho phép tác phẩm có thể biên soạn xong
vào những năm Tân Tị sớm hơn” (tr.16).

Tính đến những Tân Tị trước 1761 là đúng, nhưng Trần Xuân Ngọc Lan dừng lại ở Tân Tị
1461 và cho rằng không thể là Tân Tị nào sớm hơn thì ý kiến của tôi hoàn toàn khác, như sẽ
trình bày dưới đây.

2. Xác định chữ in kiêng huý trong văn bản CNNÂ
a. Nhận diện chữ viết đặc biệt:

Như vậy “niên thứ Tân Tị” là lạc khoản rất nan giải nhưng quan trọng, cần thiết phải tìm
cho ra.

Chính tôi có một bản in CNNÂ như trên đã nói, nhưng mấy chục năm trôi qua rồi phải bó
tay “nhức đầu” về chuyện Tân Tị, dù từ lâu tôi đã nhận biết đó phải là một Tân Tị sớm hơn rất
nhiều Tân Tị 1761. Nhưng là Tân Tị nào? Chính mình lại làm chuyên môn văn bản nữa, chẳng lẽ
không thể xác định được hay sao?

Có một điều mà tôi đã biết từ trước khi chị Trần Xuân Ngọc Lan bảo vệ luận án, và khi
sách chị in ra tôi phải mở ngay ra xem tác giả có nói đến hay không. Hơn 20 năm trước mà chị
đã làm được một luận án như vậy quả thật đã rất xuất sắc.

Quý vị và các bạn đồng nghiệp đã rõ cả rồi: Hồ Hán Thương là em Hồ Nguyên Trừng
nhưng là con của Hồ Quý Ly và bà công chúa Huy Ninh nên sớm được vua cha truyền ngôi cho
và ông lên ngôi, đổi niên hiệu là Thiệu Thành đúng vào năm Tân Tị (1401). Vâng, đó đúng là
năm Tân Tị—năm khăc in CNNÂ mà tôi và có lẽ cả nhiều bạn đồng nghiệp mấy chục năm này
hằng mong có ngày xác minh giải mã cho được. Việc chứng minh giải mã đó đến đây tôi đã thực
hiện xong.

4- Kết luận
Như quý vị biết, di sản Hán Nôm của Việt Nam dẫu không bao giờ có thể có được đầy đủ